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Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną powołaną do realizacji zadań własnych 

oraz zadań zleconych gminie. 

Zadaniem Ośrodka w 2025 roku było przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych 

ustawą o pomocy społecznej, praca socjalna, realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

ustawy  o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, ustawy o dodatkach mieszkaniowych, ustawy o systemie oświaty w zakresie 

stypendium i zasiłku szkolnego, a także uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia 

wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i 

w domu” na lata 2019–2025, uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu 

wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025, uchwały Rady Ministrów w sprawie kompleksowego 

wsparcia dla rodzin „Za życiem”, oraz Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową (FEPŻ) 

2021-2027 i Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”. Oprócz tego do działań ośrodka należy 

również wypełnianie zadań  związanych z przeciwdziałaniem wszelkim uzależnieniom i 

przemocą na podstawie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii i  ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. 

Ponadto zadaniem Ośrodka w 2025 r. była kontynuacja prowadzenia ośrodka wsparcia Klub 

„Senior+” w Latowiczu, który został utworzony w 2021 r. Poza tym, w 2025 r. Ośrodek 

realizował Program resortowy Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” 

dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025, oraz ,, Opieka 75+” . 

 

 Struktura i zatrudnienie: 

Szczegółową organizację i zasady funkcjonowania Ośrodka określa regulamin organizacyjny.                                   

Na dzień 31 grudnia 2025 roku Ośrodek funkcjonował w następującej strukturze organizacyjnej: 

1) kierownik Ośrodka – 1 etat, 

2) główna księgowa - 1 etat, 

3) pracownik socjalny – 2,5 etatu, 

4) stanowisko ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego – 1 etat, 

5) asystent rodziny - 1 etat 

6) kierownik Klubu „Senior+” – 0,5 etatu 

7) instruktor ds. kulturalno-oświatowych – 0,5 etatu, 

8) aspirant pracy socjalnej – 0,5 etatu, 

9) pomoc administracyjna – 1 etat, 

10) usługi opiekuńcze – 0,5 etatu, 
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11) opieka wytchnieniowa – 3 osoby na  umowę zlecenie, 

12) usługi sąsiedzkie – 2 osoby na umowę zlecenie,  

13) sprzątaczka – 0,5 etatu  

 

Zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej na 2000 mieszkańców lub 50 rodzin powinien 

być zatrudniony jeden pracownik socjalny oraz ośrodek pomocy społecznej zatrudnia w pełnym 

wymiarze czasu pracy nie mniej niż trzech pracowników socjalnych. W naszej gminie nie jest 

spełniany obowiązek ustawowy, co do liczby zatrudnionych pracowników socjalnych. Wszyscy 

pracownicy posiadają odpowiednie kwalifikacje zawodowe i wykształcenie kierunkowe. 

Pracownicy Ośrodka w 2025 r., brali udział w szkoleniach i konferencjach celem pogłębiania 

swoich umiejętności zawodowych i zwiększania ich rozwoju osobistego. 

 

Realizacja zadań przedstawiała się następująco: 

 

I. Zadania zlecone  

W okresie dwunastu miesięcy 2025 roku zadania zlecone realizowane były w następującym 

zakresie: 

1. Składki na ubezpieczenie zdrowotne od niektórych świadczeń rodzinnych 

Ośrodek odprowadzał składki na ubezpieczenie zdrowotne od niektórych wypłaconych świadczeń 

rodzinnych do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Ubezpieczeniem zdrowotnym objęto łącznie 

20 osób i odprowadzono 271  składek. Na powyższe zadanie wydatkowano 79 981,56 zł. 

Składki były odprowadzane za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne z tytułu 

sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem. 

2. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny i „Za Życiem” 

Na wypłatę świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego i świadczenia „Za Życiem”  oraz 

na koszty obsługi wydatkowano łącznie 2 689 669,30 zł z czego środki finansowe pochodzące  

z Budżetu Wojewody wynosiły 2 612 290,00 zł, a z budżetu gminy wyniosły 77 379,30 zł, na 

zakup programu świadczenia wychowawcze środki pochodziły z Budżetu Wojewody i wyniosły 

1 299 zł. 

W tym: na wypłatę świadczeń rodzinnych 2 088 464,96 zł, wypłatę świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego 202 774,22 zł, pokrycie składek na ubezpieczenie społeczne za osoby 

pobierające świadczenie pielęgnacyjne 236 606,77 zł i koszty obsługi wyniosły 76 381,63 zł. 

Udzielono następujących świadczeń: 
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o zasiłki rodzinne (1 580 świadczeń) dla 166 dzieci z 69 rodzin z dodatkami do zasiłku 

rodzinnego (2 546 świadczeń) z tytułu: urodzenia dziecka, korzystania z urlopu 

wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej; 

o zasiłki pielęgnacyjne (1 005 świadczeń) wypłacane dla niepełnosprawnych dzieci i osób 

powyżej 16 roku życia legitymujących się umiarkowanym lub znacznym stopniem 

niepełnosprawności dla 88 osób z 79 rodzin; 

o świadczenia pielęgnacyjne (336 świadczeń) wypłacane dla 42 rodziców;  

o świadczenie rodzicielskie (79 świadczeń) wypłacone 10 matkom, którym po urodzeniu 

dziecka nie przysługiwał zasiłek macierzyński z ZUS bądź KRUS; 

o jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka („Becikowe”) wypłacone dla 13 dzieci; 

o ,, za życiem ” (jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 

życiu) – nie było wypłacanych świadczeń; 

o składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe opłacane za osoby pobierające świadczenia 

opiekuńcze (303 składki) opłacane dla 23 osób; 

o świadczenia z funduszu alimentacyjnego – wypłacono łącznie 423 świadczeń dla 33 dzieci  

z 20 rodzin.  

Kwota odzyskanych w 2025 r. nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych wyniosła                        

11 916,65 zł i nienależnie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego równała się 800 zł. 

Łączna liczba przyjętych wniosków o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych, świadczeń  

z funduszu alimentacyjnego wyniosła 145 szt., a wydanych w tych sprawach decyzji zostało    

239 szt. 
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Zestawienie samodzielnego pozyskiwania i weryfikacji danych osób korzystających ze świadczeń 

przedstawia poniższa tabela. Są to zadania ustawowe, które należy wykonać celem rozpatrzenia złożonego 

przez beneficjenta wniosku i weryfikacji prawa pobierania świadczeń.   

 

 

 

Lp. 

Wyszczególnienie  

(pozyskanie i weryfikacja) 

Liczba 

wykonanych 

zapytań z zakresu 

świadczeń 

rodzinnych w szt.  

Liczba 

wykonanych 

zapytań z zakresu 

funduszu 

alimentacyjnego 

w szt. 

Razem 

1 Zbiór PESEL 227 41 268 

2 
Zasoby Aplikacji Centralnej Rynku Pracy 

(rejestracja z Urzędzie Pracy) 
0 0 0 

3 
Zasoby Centralnej Ewidencji i Informacji 

Działalności Gospodarczej (CEIDG) 
4 0 4 

4 

Zasoby Elektronicznego Krajowego Systemu 

Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności 

(EKSMOoN) 

94 0 94 

5 
Zasoby Ministerstwa Finansów (dochody 

rozliczane w Urzędach Skarbowych) 
15 028 599 15 627 

6 Zasoby Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 1 249 93 1 342 

7 
Zasoby Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego 
1 156 59 1 215 

8 Zasoby Krajowego Rejestru Sądowego 0 0 0 

9 Zbiór – Centralna Baza Beneficjentów 1 884 204 2 088 

10 

Zbiór – Centralnej Ewidencji Pojazdów i 

Kierowców (CEPiK)  

w zakresie ewidencji kierowców 

0 0 0 

11 

Zbiór - Elektroniczna Weryfikacja Uprawnień 

Świadczeniobiorców w ramach NFZ (Centralna 

Baza Ubezpieczonych) 

362 100 462 

12 Zbiór – System Informacji Oświatowej w zakresie 

danych o uczęszczaniu do szkoły 
98 37 135 

 Razem 20 106 1 126 21 239 

 

Informacje na temat należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego: 

- stan należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego, których 

zobowiązani do zwrotu są  dłużnicy alimentacyjni na koniec 2025 r. wynosiły 2 189 377,49 zł; 

- kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych w 2025 r. wyniosły 112 652,50 zł , z czego 

94 348,58 zł stanowiły dochody budżetu państwa, 18 303,92 zł dochody budżetu gminy  

i 66 892,57 zł odsetki ustawowe za opóźnienie przekazane do budżetu państwa; 

- kwota wygaszonych należności z tytułu zgonu dłużnika alimentacyjnego w 2025 r. wyniosła  

0 zł; 

- liczba wpłat przyjętych od dłużników alimentacyjnych w 2025 r. wyniosła 255 szt., które 

rozksięgowano na 416 okresów świadczeniowych, średnia wartość kwoty zwrotu wyniosła 

443,48 zł; 
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- stan należności z tytułu wypłaconych zaliczek alimentacyjnych (które wypłacane były do końca 

września 2008 r.) na koniec 2025 r. wyniósł 142 726,05 zł, w okresie 2025 roku do Ośrodka nie 

wpłynęła żadna wpłata od dłużników alimentacyjnych. 

Informacje na temat podjętych w 2025 r. działań wobec dłużników alimentacyjnych, do których 

organ zobowiązany jest przepisami ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów: 

- liczba dłużników alimentacyjnych zobowiązanych do zwrotu należności wyniosła 41, 

- liczba dłużników alimentacyjnych zamieszkałych na terenie gminy wobec, których należało 

podjąć działania wyniosła 22, 

- do organu wpłynęło 9 wniosków o podjęcie działań wobec dłużników alimentacyjnych, 

- 21 wniosków o podjęcie działań wobec dłużników alimentacyjnych wysłano do odpowiednich 

organów dłużników alimentacyjnych, na terenie których oni zamieszkują, 

- do 11 dłużników alimentacyjnych wysłano wezwania na wywiad alimentacyjny i tym samym    

zobowiązano ich do złożenia oświadczeń majątkowych,  

- łączna liczba sporządzonych wywiadów alimentacyjnych i odebranych oświadczeń 

majątkowych  – 4 szt., 

- liczba wydanych decyzji o uchylaniu się od zobowiązań alimentacyjnych – 2 szt., przy czym 

wszczętych postępowań - 2 szt., 

- liczba złożonych wniosków o ściganie za przestępstwo uchylania się od płacenia alimentów –  

2 szt. 

- liczba przekazanych informacji o podjętych działaniach wobec dłużników alimentacyjnych do 

odpowiednich komorników sądowych - 10 szt.,  

- liczba przekazanych informacji o podjętych działaniach wobec dłużników alimentacyjnych do 

organów właściwych wierzyciela (organów z poza terenu Gminy Latowicz, które wypłacają 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego) – 10 szt., 

- liczba złożonych do właściwych organów ścigania zawiadomień o możliwości popełnienia 

przestępstwa z art. 209 kk dotyczącego uporczywego uchyla się od wykonania ciążącego na 

osobie z mocy ustawy lub orzeczenia sądowego obowiązku opieki przez niełożenie na utrzymanie 

osoby najbliższej lub innej osoby i przez to naraża ją na niemożność zaspokojenia podstawowych 

potrzeb życiowych – 16 szt., 

- wobec 1 dłużnika alimentacyjnego nie podjęto działań z powodu pobytu w zakładzie karnym.  

Należy podkreślić, że przepisy ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów stanowią, 

że organ właściwy dłużnika przeprowadza wywiad alimentacyjny, odbiera od niego oświadczenie 

majątkowe oraz informuje dłużnika o przekazaniu do biura informacji gospodarczej informacji 

gospodarczej o zobowiązaniu lub zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego wynikających  
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z niepłacenia alimentów, w razie powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy. Następnie 

w sytuacji braku zatrudnienia u dłużnika alimentacyjnego, organ zobowiązuje go do 

zarejestrowania się jako bezrobotny albo jako poszukujący pracy oraz informuje właściwy 

powiatowy urząd pracy o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika alimentacyjnego.  

W przypadku, gdy dłużnik alimentacyjny uniemożliwia przeprowadzenie wywiadu 

alimentacyjnego i odmawia złożenia oświadczenia majątkowego, lub zarejestrowania się  

w powiatowym urzędzie pracy i bez uzasadnionej przyczyny odmówił m.in. przyjęcia propozycji 

odpowiedniego zatrudnienia, czy też innej pracy zarobkowej– organ właściwy dłużnika wszczyna 

postępowanie dotyczące uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań 

alimentacyjnych. W wyniku czego wydaje stosowną decyzję, składając wnioski o ściganie za 

przestępstwo i o zatrzymanie prawa jazdy. 

W przedstawionych wyżej danych wynika, że działania podejmowane przez Ośrodek są mało 

skuteczne, co zauważyć można analizując liczbę zamieszkujących na terenie gminy dłużników  

a liczbę konkretnie podjętych działań. Mała skuteczność ta wynika z przepisów ustawy, które 

stanowią, że w przypadku gdy organ właściwy dłużnika podejmuje już w kolejnym okresie 

świadczeniowym działania wobec niego i ustala na podstawie wywiadu alimentacyjnego lub 

oświadczenia majątkowego, że sytuacja dłużnika alimentacyjnego nie uległa zmianie, lub  

w przypadku gdy dłużnik alimentacyjny uniemożliwi przeprowadzenie tego wywiadu i odmówi 

złożenia oświadczenia majątkowego, organ nie informuje powiatowego urzędu pracy o potrzebie 

aktywizacji zawodowej dłużnika alimentacyjnego, ani nie wszczyna postępowania dotyczącego 

uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych, jeżeli 

poprzednio wydana decyzja o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od 

zobowiązań alimentacyjnych pozostaje w mocy. Na terenie Gminy Latowicz zamieszkują 

dłużnicy, wobec których już od wielu lat podejmowane były działania, skutkiem czego wydane 

zostały decyzje o uchylaniu się od zobowiązań alimentacyjnych, więc uniemożliwienie przez 

dłużnika przede wszystkim przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego nie ma dla niego w 

chwili obecnej żadnych konsekwencji prawnych.  

II. Zadania własne z zakresu pomocy społecznej 

Pomoc udzielana jest ze względu na trudne sytuacje życiowe. Ustawa o pomocy społecznej nie 

konkretyzuje tych sytuacji, wymienia jedynie najczęstsze powody ich powstawania. Osoba, która 

znalazła się w trudnej sytuacji życiowej ma prawo zwrócenia się do Ośrodka o udzielenie 

pomocy. Zawarty w ustawie katalog osób uprawnionych do uzyskania pomocy nie jest 

katalogiem zamkniętym. Obowiązkiem petenta przy udzielaniu pomocy jest jego współudział w 

rozwiązywaniu trudnej sytuacji życiowej. Ośrodek powinien w miarę możliwości doprowadzić do 
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życiowego usamodzielnienia się osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem, jak również 

zapobiegać w powstawaniu nowych problemów społecznych, rodzących zapotrzebowanie na 

świadczenia pomocy społecznej. 

W ramach zadań własnych z pomocy społecznej w formie pieniężnej i niepieniężnej realizowano 

następujące rodzaje pomocy: 

1. Zasiłki celowe, w tym specjalne zasiłki celowe 

Zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe przyznawano szczególnie w uzasadnionych sytuacjach 

osobom w ubóstwie, długotrwale chorym, niepełnosprawnym, bezrobotnym, rodzinom 

wielodzietnym, w tym bezradnym w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, szczególnie  

z przeznaczeniem na zakup opału, leków, energii oraz zaspokojenie innych potrzeb. W okresie 

dwunastu miesięcy 2025 roku udzielono łącznie 58 świadczeń dla osób z 42 rodzin (67 osób 

w rodzinach).  Na zasiłki celowe wydatkowano kwotę 7 761,77 zł (24 świadczeń), a na specjalne 

zasiłki celowe kwotę 14 629,45 zł (34 świadczeń). Poza tym 1 rodzinie przyznano zasiłek celowy 

na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego na łączną kwotę 6 000 zł, 

natomiast koszt sprawowania pogrzebu wyniósł 6 175 zł. Łączna kwota wydatkowana w 2025 r. 

w ramach tych świadczeń wyniosła 34 566,22 zł. 

2. Zasiłki stałe 

W 2025 roku pomocą w formie zasiłków stałych objęto 13 osób niezdolnych do pracy ze względu 

na wiek lub niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym albo znacznym. Wypłacono 114 

świadczeń, na które wydatkowano kwotę 129 234,08 zł.  

Kwota odzyskanych w 2025 r. nienależnie pobranych zasiłków stałych wyniosła 88,14 zł. 

3. Składka zdrowotna od wypłaconych zasiłków stałych 

Dotacja celowa z budżetu państwa na kwotę 10 491,24 zł została przeznaczona na ubezpieczenie 

zdrowotne dla osób pobierających niektóre świadczenia z pomocy społecznej. Łącznie opłacono 

134 składki zdrowotne od wypłaconych zasiłków stałych. W 2025 r. ubezpieczeniem objęto 13 

osób. 

4. Zasiłki okresowe 

W 2025 r. pomocą w formie zasiłków okresowych objęto 10 osób, którym przyznano 31 

świadczeń i wydatkowano na ten cel 44 945 zł, w tym kwota 44 945 zł była finansowana z dotacji 

z budżetu państwa. Pomoc ta skierowana była do osób bezrobotnych, w tym realizujących na 

terenie gminy prace społecznie użyteczne. 

5. Kierowanie osób do domu pomocy społecznej i odpłatność za ich pobyt 

W 2025 roku Ośrodek opłacał pobyt w domach pomocy społecznej 3 mieszkańcom, tym osobom 

opłacano pobyt za 12 m-cy, osoby te przebywały w domu pomocy w Transborze, zgodnie z 
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rodzajem schorzenia. We wszystkich przypadkach były to osoby wymagające stałej, całodobowej 

opieki. Gmina pokrywała różnicę między kosztem utrzymania mieszkańca w DPS, a posiadanym 

dochodem własnym tego mieszkańca pomniejszonym o 30%. Łącznie wydatkowano kwotę 

141 585,60 zł. W 2025 r. miesięczny pełny koszt pobytu w domach pomocy społecznej 

kształtował się następująco: w okresie od stycznia 2025 r. do marca 2025 r. koszt pobytu wynosił  

5 000 zł, następnie w kolejnych miesiącach roku wynosił 6 000 zł. 

6. Udzielenie schronienia 

W 2025 r. nie udzielano schronienia osobom bezdomnym. 

7. Realizacja programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” 

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” pomocą w formie świadczenia pieniężnego  

z przeznaczeniem na zakup żywności (zasiłku celowego) objęto 37 osób z 21 rodzin, którym 

wypłacono 27 świadczeń na kwotę 7 887,82 zł. 

Drugą formą pomocy realizowaną w ramach programu było sfinansowanie posiłków uczniom  

w szkołach, do których uczęszczają dzieci z terenu Gminy Latowicz, dzieciom do czasu 

rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej (tj. przedszkolakom oraz  dzieciom uczęszczającym do 

tzw. „zerówki”). Dożywianiem objęto z 18 rodzin - 30 dzieci. Opłacono 3 208 posiłków i 

wydatkowano na ten cel kwotę 17 377 zł. 

Świadczenie rzeczowe w postaci żywności otrzymało 16 osób na kwotę 2 201,53 zł.  

Łącznie na realizację programu wydatkowano kwotę 27 466,35 zł, z czego w ramach dotacji  

z budżetu państwa 21 973,08 zł, natomiast środki własne gminy wyniosły 5 493,27 zł                 

(20 % wkładu własnego). 

8. Świadczenia rzeczowe 

W 2025 r. pomocą w formie świadczenia rzeczowego  objęto 1 osobę z 1 rodziny.  

W okresie dwunastu miesięcy 2025 roku udzielono łącznie 1 świadczenie, na które wydatkowano 

kwotę 4 224 zł. 

9. Usługi opiekuńcze 

Pomocą w formie usług opiekuńczych objęto 11 osób. Świadczeń tych udzielono osobom 

samotnym i osobie w rodzinie, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają 

pomocy innych osób, a są jej pozbawieni, rodzina, czy też wspólnie niezamieszkujący małżonek, 

wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. W okresie dwunastu miesięcy 2025 roku 

udzielono łącznie 1318 świadczeń, na które wydatkowano kwotę 68 314,89 zł. Zgodnie z podjętą 

przez Radę Miejską w Latowiczu uchwałą w sprawie odpłatności za usługi opiekuńcze osoby 

korzystające z tej formy pomocy uiściły opłatę w łącznej wysokości 20 358,70 zł.  

Usługi opiekuńcze realizowane były przez zatrudnionego w Ośrodku opiekuna. 
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10. Praca socjalna 

W 2025 r. pracownicy socjalni udzielali pomocy w postaci pracy socjalnej. Liczba rodzin 

korzystających z tej formy pomocy wyniosła 89, natomiast liczba osób w tych rodzinach 

wyniosła 187. Praca socjalna to działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom 

we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez 

pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.  

W ramach pracy socjalnej pracownicy ośrodka odwiedzali rodziny, pomagali w załatwianiu spraw 

oraz udzielali odpowiedniego do zaistniałej w rodzinie sytuacji poradnictwa. Działania te były 

skierowane na rzecz poprawy i funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. 

11. Wywiady środowiskowe 

Rodzinny wywiad środowiskowy przeprowadza się w miejscu zamieszkania u osób i rodzin 

korzystających lub ubiegających się o świadczenia z pomocy społecznej w celu ustalenia ich 

sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej. Ponadto wywiady środowiskowe 

przeprowadza się również na wniosek innych jednostek pomocy społecznej i innych jednostek, 

jak również w sprawach dotyczących m.in. świadczeń rodzinnych  i potwierdzania prawa do 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. W 2025 r. pracownicy 

socjalni przeprowadzili łącznie 207 rodzinnych wywiadów środowiskowych. 

 

12. Pozostałe dane z pomocy społecznej  

W 2025 r. do Ośrodka wpłynęło  148 wniosków o pomoc. Celem ich rozpatrzenia, poza 

ustawowym obowiązkiem przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego przepisy 

ustawy o pomocy społecznej zobowiązują organ do samodzielnego pozyskiwania i weryfikacji 

danych osób korzystających ze świadczeń, które przedstawiono w poniższej tabeli. 

 

Lp. 
Wyszczególnienie  

(pozyskanie i weryfikacja) 

Liczba wykonanych zapytań z 

zakresu pomocy społecznej w szt.  

1 Zbiór PESEL 285 

2 Zasoby Aplikacji Centralnej Rynku Pracy (rejestracja w Urzędzie Pracy) 0 

3 
Zasoby Centralnej Ewidencji i Informacji Działalności Gospodarczej 

(CEIDG) 
0 

4 
Zasoby Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o 

Niepełnosprawności (EKSMOoN) 
35 

6 Zasoby Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 482 

8 Zasoby Krajowego Rejestru Sądowego 0 

9 Zbiór – Centralna Baza Beneficjentów 1 705 

 Razem 2 507 
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Z zakresu realizacji zadań z pomocy społecznej w 2025 r. wydano następujące decyzje: 

- przyznające zasiłek celowy – 24 szt., 

- przyznające specjalny zasiłek celowy – 34 szt., 

- przyznające zasiłek okresowy – 31 szt., 

- przyznające zasiłek stały – 13 szt., 

- przyznające pomoc w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” – 80 szt., 

- przyznające świadczenie rzeczowe – 16 szt., 

- ustalające prawo i odpłatność za usługi opiekuńcze  i sąsiedzkie – 14 szt., 

 - ustalające odpłatność w Klubie „Senior+” – 28 szt., 

- odmawiających prawa do świadczeń z pomocy społecznej – 1 szt.,  

- ustalających odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej – 3 szt. 

Łączna ilość wydanych w 2025 r. decyzji wyniosła  244 szt. 

13. Realizacja programu Opieka 75+  

 

W roku 2025 Gmina Latowicz przystąpiła do realizacji programu Opieka 75+. Celem programu 

Opieka 75+ jest zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług 

opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat i więcej, które są osobami samotnymi (zgodnie z art. 6 pkt 

9 ustawy o pomocy społecznej) lub są osobami samotnie gospodarującymi (zgodnie z art. 6 pkt 

10 ustawy o pomocy społecznej), a także tych, które pozostają w rodzinie. Program stanowi 

element polityki społecznej państwa w zakresie: zapewnienia osobom w wieku 75 lat i więcej 

wsparcia i pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości wynikających z wieku i stanu zdrowia, w 

ramach usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych; poprawy jakości życia 

osób w wieku 75 lat i więcej, umożliwienia gminom rozszerzenia oferty usług opiekuńczych, w 

tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej, wsparcia 

finansowego gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym. W 2025 roku 

wysokość kwoty dotacji przyznanej na realizację usług opiekuńczych w ramach programu Opieka 

75+ wynosi: 3 459,00 zł.. Kwota ta jest jednoznaczna z faktycznie wydatkowaną kwotą dotacji z 

budżetu państwa na realizację usług opiekuńczych w ramach programu (3 459,00 zł). Całkowity 

koszt realizacji usług opiekuńczych w ramach programu Opieka 75+ w roku 2025, tj. koszt 

świadczenia usługi usług opiekuńczych przyznanych decyzją osobom w wieku 75 lat i więcej 

(wkład własny + dotacja) wynosi natomiast:  5 803,20 zł.  Rzeczywista liczba osób w wieku 75 

lat i więcej, którym przyznano decyzją usługi opiekuńcze w ramach programu Opieka 75+ na rok 

2025 wynosi: 10 osób. Według stanu na dzień 31.12.2025 roku do świadczenia usług 

opiekuńczych w 2025 roku zatrudniona była 1 osoba. Gmina Latowicz w roku 2025 nie zlecała 
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organizacjom pozarządowym, o których mowa w art. 25 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

świadczenia usług opiekuńczych w ramach programu ani tez nie zakupiono od podmiotów 

sektora prywatnego usługi świadczenia usług opiekuńczych w danym roku.  W opinii organu, 

przedmiotowy program był pomocny we wzmocnieniu Gminy Latowicz w realizacji usług 

opiekuńczych stanowiąc realne wsparcie finansowe jednostki w zakresie świadczenia usług 

opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej, prowadzące do poprawy jakości  ich życia 

poprzez rozszerzenie oferty usług opiekuńczych.  

 

III.  Działalność Klubu „Senior+” w Latowiczu 

Od maja 2021 roku w strukturze Ośrodka Pomocy Społecznej w Latowiczu funkcjonuje ośrodek 

wsparcia Klub „Senior+” w Latowiczu. Klub został utworzony w celu zwiększenia aktywnego 

uczestnictwa seniorów w życiu społecznym oraz zapewnienia im wsparcia poprzez umożliwienie 

korzystania z oferty na rzecz społecznej aktywizacji, w tym oferty prozdrowotnej, edukacyjnej, 

kulturalnej, rekreacyjnej itp. W zależności od potrzeb uczestnikom Klubu organizowano zajęcia 

umożliwiające aktywne spędzanie wolnego czasu. Działalność Klubu polegała także na 

motywowaniu seniorów do działań na rzecz samopomocy i działań wolontarystycznych na rzecz 

innych. W okresie funkcjonowania Klubu zrealizowano szereg inicjatyw mających na celu 

aktywizację środowiska senioralnego oraz integrację międzypokoleniową. Na koniec 2025 roku 

uczęszczało 24 seniorów w wieku powyżej 60 lat. Klub funkcjonuje 4 razy w tygodniu w łącznej 

ilości 20 godzin tygodniowo.    

W ramach usług socjalnych zrealizowano następujące działania:  

• identyfikowanie potrzeb i umiejętności uczestników oraz wykorzystywanie ich potencjału,  

• pomoc w załatwianiu spraw osobistych dotyczących życia codziennego, informowanie  

o przysługujących świadczeniach,  

• pomoc w wypełnianiu dokumentów, wniosków itp.  

• pomoc w nawiązywaniu kontaktów z otoczeniem, przełamywaniu barier i stereotypów 

dotyczących starzenia się i starości,  

• udzielanie porad i wskazówek, motywowanie do rozwoju osobistego i jak największego 

udziału w życiu społecznym, 

• kontakt i wspieranie w chorobie zarówno ze strony uczestników, jak i personelu, 

• regularny kontakt i współdziałanie z pracownikiem socjalnym.  



13 

 

W ramach usług edukacyjnych zrealizowano następujące działania:  

• warsztaty „ Włączamy cyfrowo Mazowsze - szkolenie z kompetencji cyfrowych”, 

• warsztaty pn. „Akademia artystyczna Seniora” w ramach projektu „Bony dla Seniorów 

III” realizowanego przez Stowarzyszenie Radomskie Centrum Przedsiębiorczości 

(tworzenie dekoracyjnych mydełek, obrazy z mchu, malowanie na szkle), 

• wykłady w ramach projektu Pakiety Edukacyjne dla Mazowieckich Seniorów:    

o „Ziołolecznictwo drogą do zdrowia-jak samemu zbierać i przetwarzać zioła” 

- dr  Ewa Kuchowicz,  

o „Profilaktyka zdrowotna wieku senioralnego” - dr Dorota Gołąbek-Sulejczak,   

o „Spadki i darowizny w praktyce, czyli co warto wiedzieć o sprawach 

majątkowych” 

- dr Łukasz Domański, 

• warsztaty Pieczenia Chleba – Mazowieckie Dobre Praktyki i Tradycje Kulinarne, 

• spotkanie z Policją – „Seniorze, babciu i dziadku nie daj się oszukać. Bądź 

bezpiecznym!”, 

• wizyta w Banku Spółdzielczym w Latowiczu – „Zasady bezpiecznego bankowania”’ 

• wizyta studyjna w Kałuszynie w ramach współpracy z LGD Ziemi Mińskiej, 

W ramach usług kulturalno-oświatowych zrealizowano następujące działania:  

• zajęcia muzyczne z instruktorem – 10 warsztatów,  

• wyjazd na przedstawienie „Wansiele Siennickie”, 

• wyjazd do Mazowieckiego Teatru Muzycznego im. Jana Kiepury w Warszawie – 28 

Festiwal „Pamiętamy o Osieckiej” – w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Osób 

starszych, 

• wyjazd do kina w Mińsku Mazowieckim – „Chopin, Chopin”, 

• wyjazd na wycieczkę na Dolny Śląsk – zwiedzanie Skalnego Miasta w Czechach, Zamku 

Książ i Stary Książ, Opactwa Krzeszów, 

• wyjazd na wycieczkę do Kazimierza Dolnego – rejs statkiem po Wiśle, zwiedzanie 

okolicy z przewodnikiem: miasteczko, Góra Trzech Krzyży, Wąwóz Korzeniowy. 

W ramach usług sportowo-rekreacyjnych zrealizowano następujące działania:  

• udział w  turnieju sportowym „Euro 2025” w Klubie Senior+ w Siennicy – nordic 

walking, 
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• udział w Mazowieckiej Sportowej Senioradzie MROZY 2025 (3 medale), 

• przejażdżki rowerowe po okolicy. 

W ramach usług aktywności ruchowej i kinezyterapii zrealizowano następujące działania:  

• nordic walking,  

• haloterapia w tężni solnej w Latowiczu,  

• ćwiczenia krzesełkowe, 

• ćwiczenia gimnastyczne. 

W ramach usług aktywizujących społecznie zrealizowano następujące działania: 

• wizyta i występ dzieci z ZS w Latowiczu  w ramach obchodów Dnia Babci i Dziadka, 

• międzypokoleniowe warsztaty florystyczne - przygotowywanie Palm Wielkanocnych, 

• międzypokoleniowe warsztaty kulinarne - wypiekanie i ozdabianie pierników, 

• międzypokoleniowe warsztaty kulinarne - wypiekanie pączków, 

• występy z okazji Dnia Dziecka – w ramach projektu Seniorzy Dzieciom - „Zbuntowany 

Czerwony Kapturek”, 

• udział w Dożynkach Parafialnych - wykonanie kosza dożynkowego, 

• udział w pochodzie z własnoręcznie wykonaną palmą w Niedzielę Palmową,  

• „Noc Świętojańska” w Budziskach – występ muzyczny Seniorów, 

• „Bezpieczne Wakacje z Ochotniczą Strażą Pożarną w Latowiczu” – występ muzyczny 

Seniorów, 

• grzybobranie z Seniorami, 

• bal Karnawałowy wraz z paniami z Klubu Senior+ w Siennicy, 

• zabawa Andrzejkowa „Senior lata 60” wraz z paniami z Klub Senior+ w Siennicy, 

• spotkania Wielkanocne i Opłatkowe, 

• obchody Europejskiego Dnia Seniora – poczęstunek z upominkami, 

• obchody 4 rocznicy powstania Klubu Senior+ obchodzone w „Lavendowej Dolinie” w 

Gadce połączone z warsztatami z rękodzieła, 

• obchody świąt okolicznościowych (dzień zakochanych, dzień kobiet i mężczyzn, dzień 

dziecka ,dzień pizzy, dzień kina w klubie ), 

• spotkanie integracyjne „Euro 2025” Klub Senior+ w Siennicy, Klub Senior+ w 

Kałuszynie, Klub Senior+ w  Mińsku Mazowieckim,  
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• spotkania integracyjne dla seniorów organizowane przez KGW Strachomin w ramach 

projektu „Biedronka Danie Wspólnych Chwil”,  

• przygotowanie wiązanek, zniczy i zaniesienie na pobliskie cmentarze na groby 

nieznanego żołnierza i zasłużonych zmarłych oraz zmarłych uczestników Klubu Senior+ 

w Latowiczu. 

W ramach usług terapii zajęciowej zrealizowano następujące działania: 

• zajęcia kulinarne (m. in. pączki, kluski śląskie, pierogi, sójki, jagodzianki, ciasta, 

placuszki z cukinii, placuszki z brokuła,  pierniczki, zupa krem z dyni, pasztet, babka 

ziemniaczana, botwinka, pizza, pieczenie chleba, zupa z białych warzyw, zupa grzybowa, 

zupa strogonow,  koktajl bananowy, sałatka z makreli, sałatka jarzynowa), 

• zajęcia z rękodzieła (m. in. ozdoby wielkanocne, tworzenie kwiatów wielkanocnych, 

wykonywanie palm wielkanocnych, ramki z patyczków, haft diamentowy, 

przygotowywanie kostiumów, robienie stroików bożonarodzeniowych, tworzenie ozdób 

do kosza dożynkowego, obrazy z mchu, robienie ozdobnych mydełek, tabliczki 

zapachowe), 

• zajęcia plastyczne (m. in. kartki wielkanocne i bożonarodzeniowe, kwiaty z bibuły, 

przygotowywanie scenografii na przedstawienie, robienie choinek bożonarodzeniowych, 

malowanie rożnymi technikami, wykonywanie dekoracji na integracyjne zabawy 

okolicznościowe - karnawałowe, andrzejkowe), 

• zajęcia ruchowe (m. in. ćwiczenia gimnastyczne, ćwiczenia krzesełkowe, nordic walking, 

przejażdżki rowerem, tężnia, taniec w kręgu), 

• zajęcia komputerowe (m. in. udział w bezpłatnych warsztatach cyfrowych dla osób 55+  

w ramach projektu „Włączamy Cyfrowo Mazowsze” – „e-Obywatel i e-Zdrowie (sprawy 

urzędowe załatwiaj z domu)”, podstawy obsługi komputera, zakładanie poczty 

elektronicznej i obsługa, internetowe zakupy, bankowość elektroniczna, gry logiczne typu 

„ Literalnie”, „Słownikowo”), 

• zajęcia florystyczne (m. in. sadzenie kwiatów doniczkowych, wysiew kwiatów na 

zewnątrz budynku i pielęgnacja, bukiety z polnych kwiatów i ziół, tworzenie kosza 

dożynkowego,  stroiki na cmentarz), 

• zajęcia z ziołolecznictwa (m.in. zbieranie ziół podczas spacerów – mniszek, wrotycz, 

syrop z mniszka, syrop z mięty, napar z wrotyczu, kiszonka z kapusty, wykład nt. 

„Ziołolecznictwo drogą do zdrowia – jak samemu zbierać i przetwarzać zioła”), 
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• zajęcia artystyczno-teatralne w ramach przygotowań do występów oraz przedstawienia 

teatralnego „Zbuntowany Czerwony Kapturek” w ramach projektu „Seniorzy Dzieciom”, 

• zajęcia świetlicowe, trening pamięci - w każdy dzień funkcjonowania Klubu (m.in. 

rozgrywki karciane, UNO, gry planszowe, gry logiczne, kalambury, układanki, 

krzyżówki). 

W ramach innych usług zrealizowano następujące działania: 

• przekazanie stroików i ozdób wielkanocnych oraz bożonarodzeniowych na cele 

charytatywne dla Stowarzyszenia „Możesz Więcej” w Nowym Zglechowie, 

• spotkanie wielkanocne,  

• obchody Europejskiego Dnia Seniora,  

• spotkanie bożonarodzeniowe,  

• obchody Dnia Kobiet i Mężczyzn,  

• imprezy okolicznościowe (urodziny i imieniny Seniorów), 

• obchody 4. rocznicy powstania Klubu Senior+ w Latowiczu.  

Łączne wydatki na działalność klubu wyniosły:  213 933,81 zł,  w tym środki własne 150 501,38 

zł  dotacje: 63 432,43 zł  

- załącznik nr 1  z dokumentacją fotograficzną z działalności Klubu Senior+ w Latowiczu w 2025 

roku  

IV. Pozostała działalność OPS Latowicz 

1. Potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej 

W 2025 r. do organu wpłynęło 11 wniosków o wydanie decyzji potwierdzającej prawo do 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Część tych wniosków 

wpłynęła z zakładów opieki zdrowotnej udzielających osobom hospitalizacji w trybie nagłym. 

Prawo to, zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych potwierdza się w przypadku nieobjęcia ubezpieczeniem zdrowotnym  

z innych tytułów i jednocześnie spełnianiem kryterium dochodowego z pomocy społecznej oraz 

stwierdzenia przez pracownika socjalnego braku dysproporcji między udokumentowaną 

wysokością dochodu, a sytuacją majątkową osoby lub rodziny. W wyniku rozpatrzenia wniosków 

organ wydał 11 pozytywnych decyzji potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych na okres 90 dni.  
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2. Prace społecznie użyteczne 

W 2025 r. prowadzono prace społecznie użyteczne dla osób bezrobotnych, korzystających  

z pomocy społecznej tutejszego Ośrodka. Prace realizowane były przez 7 osób od marca do 

grudnia w wymiarze 40 godz. miesięcznie dla jednej osoby. W okresie 10 miesięcy łączna liczba 

godzin wykonanych prac społecznie użytecznych wyniosła 2 730. Wydatki poniesione na ten cel 

wyniosły łącznie 33 311,00 zł z czego 31 598,00 zł to wypłacone świadczenia pieniężne za 

wykonywanie prac społecznie użytecznych oraz  1 713,00 zł to pozostałe koszty (art. bhp, 

szkolenia bhp). Gmina Latowicz otrzymała z Urzędu Pracy refundację poniesionych wydatków 

na świadczenie pieniężne za wykonywanie prac społecznie użytecznych w wysokości  

17 155,00 zł.  

3. Program „Korpus Wsparcia Seniorów”  

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Latowiczu realizował Program Korpus Wsparcia 

Seniorów na rok 2025 w zakresie Modułu I i Modułu II. Celem Modułu I jest zapewnienie usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich Seniorom w wieku 60 lat i więcej. Usługi sąsiedzkie 

świadczone w ramach Modułu I obejmowały swoim zakresem pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą 

należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w 

miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. W roku 2025 powyższym 

wsparciem objęto 2 środowiska. W ramach Modułu I Programu Korpus Wsparcia Seniorów na 

rok 2025 wydatkowano kwotę 9 948,20 zł, z czego 7 780,00 zł stanowiły wydatki pokryte z 

dotacji.  

Celem Modułu II jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 

w miejscu zamieszkania osób starszych przez zwiększenie dostępu do tzw.  

,, opieki na odległość ”,  a także wsparcie gmin w realizacji świadczenia usług opiekuńczych.  

W ramach Modułu II uzyskano wsparcie finansowe na dofinansowanie kosztów użytkowania  

10 szt. opasek bezpieczeństwa zakupionych w ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów w 

latach wcześniejszych. W ramach realizacji programu opłacono 120 abonamentów dla wszystkich 

osób objętych programem. W ramach Modułu II Programu Korpus Wsparcia Seniorów na rok 

2025 wydatkowano kwotę 9 600 zł, z czego 3 840 zł stanowiły wydatki pokryte z dotacji. 

4. Wspieranie rodziny i piecza zastępcza 

W 2025 roku ze środków własnych gminy wydatkowano kwotę 76 670,09 zł na realizację zadań 

przez asystenta rodziny. Ponadto przystępując do Programu asystent rodziny na rok 2025 

pozyskano dotację w wysokości 21 037,37 zł., oraz dodatek motywacyjny na łączną kwotę 

14 029,48 zł. Łączny koszt pracy asystenta rodziny wyniósł 111 736,94 zł. Asystent wspierał 
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rodziny przeżywające trudności w miejscu zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez 

rodziny. Głównym celem asystentury było podniesienie umiejętności opiekuńczo – 

wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia sobie z sytuacjami dnia 

codziennego rodziców lub opiekunów dzieci. Pomocą asystenta objęto 11 rodzin, które liczyły 

łącznie 37 osób, w tym 20 dzieci (2 dzieci niepełnosprawne, oraz 2 jeszcze niezdiagnozowane). 

Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną liczony od momentu objęcia wsparciem wyniósł 14 

miesięcy.  

- załącznik 2. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, w tym z realizacji  

Programu Wspierania Rodziny w Gminie Latowicz w roku 2025. 

5. Zespół Interdyscyplinarny 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w związku z uzasadnionym 

podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie tut. Ośrodek podejmuje działania wdrożenia 

procedury ,,Niebieskiej Karty”. Obejmuje ona ogół czynności realizowanych przez 

przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych. 

 Od początku 2025 roku do jego końca wszczęto 12 procedur ,,Niebieskiej Karty”. Ponadto 

kontynuowano 6 procedur z ubiegłego roku. Zespół Interdyscyplinarny zebrał się 7 razy celem 

okresowej oceny sytuacji rodziny i udzielenia pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie, 

jak również osobom, które ją stosują. W 2025 r. Zespół Interdyscyplinarny zakończył 11 procedur 

Niebieskiej Karty z powodu braku zasadności podejmowanych działań. W ubiegłym roku zadania 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie kosztowały Ośrodek 7 463,00 zł z czego 

dotacji było 6 000 zł. 

- załącznik 3. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w 2025 roku 

 

6. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii 

- załącznik 4. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025. 

7. Fundusz Europejski na Pomoc Żywnościową 

Już kolejny raz z rzędu w 2025 r. przystąpiono do Funduszu Europejskiego na Pomoc 

Żywnościową 2021-2027, Podprogram 2024, do którego zakwalifikowało się 349 osób.  

Wydano 18 956,28 kg żywności otrzymanych z Banku Żywności w Siedlcach. W sumie 

przekazano 1 020 paczek żywnościowych. 
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W ramach działań towarzyszących temu programowi zorganizowano warsztaty dotyczące 

zdrowego trybu życia, w temacie przeciwdziałania cukrzycy. Warsztat odbył się w Domu 

Wiejskim w Latowiczu.  

8. Organizacja wypoczynku dla dzieci 

W 2025 r. podjęto kontynuację współpracy ze Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw 

Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras z Lublina, której celem była organizacja 

wypoczynku dla dzieci i młodzieży. W ramach udzielonej formy wsparcia dofinansowanych 

przez KRUS, 8 dzieci rolników wyjechało na kolonie letnie, natomiast na zimowisko wyjechało 7 

dzieci. 

9. Stypendia i zasiłki szkolne 

W ramach realizacji zadania własnego gminy z zakresu udzielania świadczeń pomocy materialnej 

dla uczniów o charakterze socjalnym, na podstawie ustawy o systemie oświaty, gmina otrzymuje 

dofinansowanie z budżetu państwa. Udzielanie pomocy materialnej dla uczniów następuje w 

formie stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych.  

W 2025 r. przyjęto 15 wniosków, przy czym liczba wnioskodawców wynosiła 10 osób. Liczba 

decyzji przyznających wynosiła 15 szt., przy czym nie było decyzji odmownych. W roku 

sprawozdawczym wydano 15 decyzji zmieniających, w zakresie okresu otrzymywania 

stypendium szkolnego. W roku 2025 nie były udzielane zasiłki szkolne, ponieważ nie wystąpiły 

żadne zdarzenia losowe. Z formy pomocy stypendiów szkolnych łącznie skorzystało 19 uczniów 

z 10 rodzin, w tym 12 uczniów ze szkół podstawowych i 7 uczniów szkół ponadpodstawowych. 

Wypłacono 190 świadczeń na kwotę 30 193 zł, z czego 26 590 zł stanowiło dotację z budżetu 

państwa, a 3 603 zł pochodziło ze środków własnych. 

10. Dodatki mieszkaniowe 

Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy dla osób, które mają trudności z wnoszeniem 

bieżących opłat mieszkaniowych oraz jest formą pomocy na utrzymanie posiadanego lub 

wynajmowanego mieszkania lub domu jednorodzinnego. Ustalanie wysokości i wypłacanie 

dodatku mieszkaniowego następuje na wniosek osoby. Dodatek przyznaje się na okres 6 miesięcy. 

W 2025 r. nie wpłynął żaden wniosek o przyznanie dodatku mieszkaniowego.  

11. Wydawanie zaświadczeń do Programu „Czyste Powietrze” 

Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie podwyższonego poziomu 

dofinansowania do wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej w ramach 

Programu „Czyste Powietrze” do dnia złożenia wniosku powinna uzyskać od wójta, burmistrza 

lub prezydenta miasta (zgodnie z miejscem jej zamieszkania) zaświadczenie o wysokości 

przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa 
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domowego. Wydanie zaświadczenia następuje na wniosek osoby. W 2025 r. liczba wydanych 

zaświadczeń wyniosła 45 szt. Koszt realizacji zadania wyniósł 799 zł.  

W ramach realizacji zadania ośrodek ma obowiązek samoistnie pozyskać dane weryfikujące 

gospodarstwo domowe w systemie PESEL, a także pozyskać informacje na temat osiągniętych 

dochodów z Urzędu Skarbowego, opłaconych składek na ubezpieczenie zdrowotne z ZUS i 

KRUS, co przedstawia poniższa tabela: 

Lp. 
Wyszczególnienie  

(pozyskanie i weryfikacja) 

Liczba wykonanych zapytań z zakresu 

wydania zaświadczeń do „Czystego 

Powietrza” w szt.  

1 Zbiór PESEL 162 

2 
Zasoby Ministerstwa Finansów (dochody rozliczane w 

Urzędach Skarbowych) 
114 

3 Zasoby Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 114 

4 Zasoby Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 114 

5 Wnioski o udostępnienie danych wysłane do KRUS/ZUS 11 

6 Weryfikacja w systemie ZONE 45 

 Razem 560 

 

12. Księgowość i sprawozdawczość 

Głównym zadaniem komórki księgowości jest dokonywanie księgowań zdarzeń gospodarczych, 

sporządzanie sprawozdań finansowych, dekretowanie wszystkich dokumentów finansowych 

zgodnie z obowiązującą klasyfikacją budżetową, sporządzanie list, składanie deklaracji ZUS, 

opracowywanie planów finansowych oraz bieżąca kontrola jego wykonania, dokonywanie 

przelewów i inne zadania. Księgowość OPS Latowicz w 2025 r. prowadzono za pomocą systemu 

teleinformatycznego w 5 rejestrach. W okresie roku łącznie zaksięgowano 1 742 dokumenty.  

Poza sprawozdaniami składanymi do Burmistrza Latowicza przede wszystkim z wykonania 

wydatków, dochodów, należności i zobowiązań Ośrodek z roku na rok składa za pomocą 

Centralnej Aplikacji Statystycznej coraz więcej sprawozdań, analiz i zapotrzebowania na środki 

finansowe. W przeciągu całego roku do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz 

Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej przekazano łącznie: 

- 87 analiz planów i ich aktualizacji, 

- 132 tabelarycznych potrzeb, w tym głównie na środki finansowe w ramach zadań zleconych  

i dotacji, 

- 146 sprawozdań z realizacji zadań zleconych i otrzymanych dotacji. 
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13. Karta Dużej Rodziny  

Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny określa zasady przyznawania członkom 

rodziny wielodzietnej (3+) Karty Dużej Rodziny, zwanej dalej „Kartą”, sposób przyznawania im 

uprawnień oraz sposób realizacji i finansowania zadań wynikających z ustawy. Uprawnienia 

przysługujące osobom posiadającym ważną Kartę polegają na przyznaniu korzystniejszego od 

ogólnie obowiązującego dostępu do towarów, usług lub innych form działalności. Karta jest 

środkiem identyfikującym członka rodziny wielodzietnej, poświadczającym prawo członka 

rodziny wielodzietnej do uprawnień ustalonych w trybie określonym w ustawie lub przyznanych 

na podstawie przepisów odrębnych: wydawanym w formie dokumentu z tworzywa sztucznego, 

zwanym dalej „kartą tradycyjną”, lub realizowanym przy użyciu oprogramowania dedykowanego 

dla urządzeń mobilnych, zawierającego usługi ułatwiające korzystanie z przyznanych uprawnień, 

udostępnionego przez ministra właściwego do spraw rodziny lub wskazanego w informacji 

zamieszczonej w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej ministra właściwego 

do spraw rodziny lub aplikacji mObywatel – zwanym dalej „kartą elektroniczną”.  

W roku 2025 Ośrodek Pomocy Społecznej w Latowiczu przyjął 8 wniosków i wydał 26 kart, 

kwota kosztów obsługi równała się 174 zł. 

14. Pomoc na rzecz uchodźców z Ukrainy. 

W 2025 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Latowiczu kontynuował udzielenie pomocy 

obywatelom Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium 

Ukrainy w związku z trwającym tam konfliktem zbrojnym.  

W ramach świadczeń pieniężnych i niepieniężnych przyznawanych na podstawie ustawy o 

pomocy społecznej zapewniono pokrycie kosztów obiadów (jednego gorącego posiłku na dzień) 

dla 2 dzieci w szkole i w przedszkolu. Kwota wydatkowana na wyżywienie dzieci wyniosła 

1 505,50 zł, Oprócz tego 1 osobie udzielono zasiłku celowego (3 świadczenia) na łączną kwotę 

1 084,30 zł z przeznaczeniem na leki. Łączna kwota wydatkowana w ramach świadczeń z 

pomocy społecznej wyniosła 2 589,80 zł. 

W zakresie realizacji świadczeń rodzinnych dla uchodźców z Ukrainy przyznawano i wypłacano 

zasiłki rodzinne z dodatkami do zasiłków rodzinnych. Łącznie wypłacono 118 świadczeń na 

kwotę 23 281,68 zł. Koszty obsługi zadania wynosiły 720 zł. Łącznie na realizację świadczeń 

rodzinnych wydatkowano kwotę 24 001,68 zł. 

W przedmiocie przyznawania i wpłacania stypendiów i zasiłków szkolnych wpłynęły 4 wnioski 

dla dzieci z 4 rodzin. Cztery wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. Ponadto w 2025 r. wydano 

3 decyzje zmieniające dla dzieci pochodzących z Ukrainy w zakresie okresu pobierania 

stypendium szkolnego. Łącznie udzielono 34  świadczeń na kwotę  6 692 zł.  
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Środki na realizację powyżej wymienionych działań pochodziły z Funduszu Pomocy i wyniosły 

w sumie   33 283,48 zł. Ze środków własnych wydatkowano kwotę 34,00 zł.  

W sumie na zapewnienie pomocy uchodźcom z Ukrainy wydatkowano kwotę 33 317,48 zł. 

15. Opieka wytchnieniowa 

W 2025 roku Gmina Latowicz przystąpiła do Programu – Opieka wytchnieniowa – edycja 2025 

ze względu na istniejącą potrzebę wsparcia oraz pomocy członkom rodzin dzieci i dorosłych osób 

z niepełnosprawnościami w ramach pobytu dziennego.  Programem zostało  objętych 6 

opiekunów  6 osób z niepełnosprawnościami, wymagających wysokiego poziomu wsparcia, tj. 

osoby z niepełnosprawnością intelektualną i niepełnosprawnością narządu ruchu, osoby 

wymagające kompleksowego wsparcia w zakresie wszelkich czynności dnia codziennego, 

porozumiewające się z otoczeniem głównie w sposób niewerbalny. Zakres opieki wytchnieniowej 

odciążał członków rodzin w codziennych obowiązkach sprawowania bezpośredniej opieki nad 

osobą niepełnosprawną. W ten sposób opiekunowie zyskali możliwość przeznaczenia tego czasu 

na odpoczynek, regenerację, zadbanie o własne zdrowie, załatwianie spraw urzędowych, 

osobistych, leczniczych, zaspokajanie potrzeb kulturalnych, edukacyjnych itp.   

Świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w wymiarze 112 godzin na każdego uczestnika w  

rodzinach beneficjentów stanowiło nie tylko doraźną pomoc dla członków rodzin, ale także 

możliwość podejmowania innych zadań niezbędnych do funkcjonowania rodziny, prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zadbania o własne zdrowie fizyczne i psychiczne, załatwiania innych 

spraw urzędowych czy osobistych. Pozyskanie środków finansowych na realizację Programu 

Opieka wytchnieniowa – edycja 2025 w wysokości 33 599,01 zł umożliwiło pokrycie kosztów 

wynagrodzenia opiekunów zatrudnionych do świadczenia usługi opieki wytchnieniowej w 

rodzinach uczestników, natomiast na koszty związane z obsługą Programu pozyskano środki w 

wysokości 341, 00 zł. 

 

V.  Podsumowanie 

Podsumowując w ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej w 2025 r. 

wydatkowano kwotę 2 699 983,56 zł, z Funduszu Pomocy wykorzystano kwotę 33 283,48 zł  a w 

ramach zadań własnych zagospodarowano kwotę 1 717 816,34 zł, z czego dotacja wyniosła 

399 838,46 zł, a środki własne gminy wynosiły 1 317 977,88 zł, Ośrodek Pomocy Społecznej 

zgodnie z przyjętymi rządowymi programami dofinansowań wynagrodzeń pracowników 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-

2027 wypłacił pracownikom dodatek motywacyjny w kwocie 126 505,07 zł, wypłacone środki 

pochodziły z dotacji. Wydatki poniesione na realizację opieki wytchnieniowej wyniosły 
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33 940,01 zł. Łączne wydatki zrealizowanie w Ośrodku Pomocy Społecznej w Latowiczu 

wyniosły 4 611 528,46 zł. 

Działalność Ośrodka Pomocy Społecznej w Latowiczu to nie tylko wykazane w sprawozdaniu 

działania, to także ciężka i trudna praca z ludźmi, nieraz podejmowana interwencyjnie na 

podstawie niepokojących sygnałów ze środowiska. To także umiejętność wsłuchania się  

w człowieka i społeczeństwo celem identyfikacji problemu i potrzeb. 
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Załącznik nr. 1   

Dokumentacja fotograficzna z działalności Klubu Senior+ w Latowiczu w 2025 roku 

  
Przedstawienie teatralne „Zbuntowany Czerwony Kapturek” – Seniorzy Dzieciom 

 

 
Przedstawienie teatralne „Zbuntowany Czerwony Kapturek” – Seniorzy Dzieciom 
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Spotkanie integracyjne z uczestnikami Klubu Senior+ w Mińsku Mazowieckim 

 

 

Spotkanie z Policją - „Seniorze, babciu i dziadku nie daj się oszukać. Bądź bezpiecznym!” 
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Kino dla Seniora  

 

 
 

Międzypokoleniowe warsztaty kulinarne  
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Spotkanie integracyjne w Klubie Senior+ w Mińsku Mazowieckim  

 
Wizyta dzieci z okazji Dnia Babci i Dziadka  
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Zajęcia muzyczne 

 

 
Warsztaty Pieczenia Chleba – Mazowieckie Dobre Praktyki i Tradycje Kulinarne 
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Obchody 4 rocznicy powstania Klubu Senior+ w Latowiczu 

 

 
Wykład o tematyce prawnej w ramach projektu Pakiety Edukacyjne dla Mazowieckich Seniorów 
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Wykład o tematyce prozdrowotnej w ramach projektu Pakiety Edukacyjne dla Mazowieckich Seniorów 

 

 
Turniej sportowy „EURO 2025” w Klubie Senior+ w Siennicy  
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Udział w Dożynkach Parafialnych 

 

 
Mazowiecka Sportowa Seniorada 2025 w Mrozach  
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„Noc Świętojańska w Budziskach” -  występ muzyczny Seniorów  

 

 
„Bezpieczne Wakacje z Ochotniczą Strażą Pożarną w Latowiczu” – występ muzyczny Seniorów 
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Warsztaty „ Włączamy cyfrowo Mazowsze - szkolenie z kompetencji cyfrowych” 

 

Wizyta w Banku Spółdzielczym w Latowiczu – „Zasady bezpiecznego bankowania” 
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Warsztaty pn. „Akademia artystyczna Seniora” w ramach projektu „Bony dla Seniorów III” 

 

Warsztaty pn. „Akademia artystyczna Seniora” w ramach projektu „Bony dla Seniorów III” 
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Międzypokoleniowe warsztaty kulinarne - wypiekanie i ozdabianie pierników 
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Haloterapia w tężni solankowej w Latowiczu 
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Udział w pochodzie z własnoręcznie wykonaną palmą w Niedzielę Palmową 
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Załącznik. 2 

Sprawozdanie 

z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, w tym  

z realizacji  Programu Wspierania Rodziny w Gminie Latowicz 

w roku 2025. 

Do zadań własnych gminy z zakresu wspierania rodziny należy: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, 

oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci, 

4) finansowanie, 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29ust. 2 w ustawie  

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ponoszonych przez 

rodziny wspierające, 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 w ww. ustawie, 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy 

wykonywanie zadań wynikających z rządowych programów z zakresu wspierania rodziny oraz 

rządowego programu, o którym mowa w art. 187a ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej. 
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Celem głównym określonym w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Latowicz na lata 2025-

2027 jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo–

wychowawczych w procesie przywracania zdolności do prawidłowego funkcjonowania, poprzez 

wzmacnianie roli i funkcji członków rodziny. Tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu 

funkcjonowaniu rodzin, a także wzmacnianiu roli rodziny. 

Cele szczegółowe, które zostały założone do realizacji w ww. programie na terenie Gminy 

Latowicz to: 

• diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych; 

• zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny; 

• wspieranie rodzin, zwłaszcza rodzin dysfunkcyjnych i niewydolnych wychowawczo; 

• podnoszenie kompetencji pracowników służb zajmujących się udzielaniem pomocy 

rodzinie. 

Program, jak w latach poprzednich, realizowany był przy współpracy z jednostkami gminnymi i 

podmiotami, które organizacyjnie i merytorycznie przygotowane były do wykonywania zadań z 

zakresu wspierania rodzin z małoletnimi dziećmi.  

Zestawienie osiągniętych wskaźników wykonanych zadań przyjętych do realizacji  

w ramach Programu Wspierania Rodzin w Gminie Latowicz w 2025 roku. 

 

Zadania Wskaźnik realizacji zadania Wartość wskaźnika 

1. Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych. 

przeprowadzanie 

wywiadów 

środowiskowych w 

rodzinach 

przeżywających 

trudności 

liczba zrealizowanych 

wywiadów środowiskowych 
207 wywiadów 

rozpoznawanie deficytów 

w zakresie pełnienie ról 

rodzicielskich, zaniedbań 

względem dzieci oraz 

ocena sytuacji dziecka w 

rodzinie, środowisku 

szkolnym oraz 

rówieśniczym  

z uwagi na charakter i 

wielopłaszczyznowość celu nie 

określono wskaźnika realizacji 

cel realizowany jest na bieżąco 

konsultacje ze 

specjalistami celem 

sprecyzowania 

czynników 

wpływających na 

dysfunkcję rodziny 

liczba udzielonych 

porad/konsultacji,                          

 

liczba rodzin/osób objętych 

wsparciem 

84 

 

 

rodzin 41 /osób 84 
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2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

 

zapewnienie pomocy 

materialnej i rzeczowej 

rodzinom wymagającym 

wsparcia w ramach 

obowiązujących 

przepisów 

 

 

 

 

 

 

liczba rodzin z dziećmi 

korzystających z pomocy 

- objętych  pomocą społeczną, 

zostało 95 rodzin i 221 osób, w 

tym 62 dzieci oraz 17 rodzin 

przeżywających trudności, 

 

- korzystających ze świadczeń 

rodzinnych 

213 rodzin i 320 osób, w tym 

251 dzieci oraz  5 rodzin 

przeżywających trudności, 

 

- korzystających ze świadczeń 

z funduszu alimentacyjnego  

20 rodzin i 52 osoby, w tym 33 

dzieci oraz 2 rodziny 

przeżywające trudności, 

objęcie dożywianiem 

dzieci w przedszkolach i 

szkołach podstawowych 

liczba wydawanych posiłków 3 208 

monitorowanie sytuacji 

zdrowotnej dzieci z 

rodzin wymagających 

wsparcia 

liczba wizyt pracowników OPS 

w rodzinach z dziećmi 

17 rodzin objętych 

monitorowaniem, 33 dzieci w 

tych rodzinach 

zabezpieczenie środków 

na pobyt dziecka w 

pieczy zastępczej 

kwota faktycznie przeznaczona 

na finansowanie pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej  

 

16 514,00 zł 

3. Wspieranie rodzin, zwłaszcza rodzin dysfunkcyjnych i niewydolnych 

wychowawczo 

zapewnienie wsparcia 

asystenta rodziny dla 

rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-

wychowawczej 

liczba rodzin objętych 

wsparciem AR, 

 

liczba osób w rodzinach 

objętych wsparciem AR, 

 

liczba dzieci w rodzinach 

objętych wsparciem AR, 

 

liczba zatrudnionych asystentów 

rodziny 

11 rodzin objętych wsparciem 

 

 

37 osób objętych wsparciem  

 

 

20 dzieci objętych wsparciem 

 

 

1 asystent 

 

umożliwienie dostępu do 

poradnictwa 

specjalistycznego 

(psycholog, pedagog, 

terapeuta, prawnik) 

liczba udzielonych porad z 

uwzględnieniem ich rodzaju, 

 

liczba rodzin/osób objętych 

wsparciem 

7 udzielonych porad przez 

psychologa, prawnika i 

terapeuty uzależnień, 

 

7 rodzin/7 osób  
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praca socjalna z rodziną 

z problemami 

opiekuńczo-

wychowawczymi  

 

liczba rodzin objętych pracą 

socjalną 

 

89 rodzin objętych pracą 

socjalną 

pomoc rodzinom, 

których dzieci 

umieszczono w pieczy 

zastępczej (odbudowanie 

odpowiedniego 

środowiska 

wychowawczego, 

budowanie poprawnych 

relacji, zapewnienie 

utrzymania kontaktu). 

liczba spotkań rodziny 

biologicznej z dzieckiem, 

 

liczba zajęć dla rodzin 

biologicznych, 

 

liczba rodzin, w których dzieci 

powróciły z pieczy zastępczej 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

organizacja czasu 

wolnego dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych  

liczba zorganizowanych 

wydarzeń, 

 

ilość godzin zajęć 

pozaszkolnych, 

 

liczba uczestników 

6 dzieci brało udział w 

koloniach letnich 

współfinansowanych z KRUS 

podejmowanie lub 

wspieranie inicjatyw 

sprzyjających 

umacnianiu więzi 

rodzinnych (np.: pikniki 

rodzinne, 

przedstawienia) 

liczba zorganizowanych 

wydarzeń  

4 warsztaty dot. zdrowego 

trybu życia, 10 imprez 

integracyjnych 

 

4. Podnoszenie kompetencji pracowników służb zajmujących się udzieleniem pomocy 

rodzinie 

udział w szkoleniach, 

kursach i warsztatach 

liczba 

szkoleń/kursów/warsztatów 

 

liczba osób przeszkolonych 

35 

 

 

11 

współpraca z 

podmiotami oraz 

instytucjami działającymi 

w środowisku lokalnym, 

które zajmują się pomocą 

rodzinie-wymiana 

doświadczeń  

 liczba spotkań 12 
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W ramach zadań zleconych wynikających  z rządowych programów z zakresu wspierania rodziny 

oraz rządowego programu, o którym mowa w art. 187a ust. 1 na terenie Gminy Latowicz 

realizowano następujące programy: 

- Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ - wydano  

26 kart; 

- Świadczenia rodzinne czyli zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, świadczenia 

opiekuńcze (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy), 

jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka (tzw. becikowe) 

i  świadczenie rodzicielskie - skorzystało 213 rodzin dla 251 dzieci (3 013 świadczeń); 

- Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane osobom uprawnionym do alimentów w 

przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów - skorzystało 20 rodzin dla 33 dzieci         

 (423 świadczeń); 

- Opieka nad dzieckiem w wieku do lat 3 – z opieki skorzystało 83 dzieci w Samorządowym 

Żłobku w Wielgolesie. 
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Załącznik 3.     

Sprawozdanie 

z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

w 2025 roku 
 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych  

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Celem głównym określonym w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy  

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2030 jest 

podejmowanie bieżących działań zmierzających do zmniejszenia skali zjawiska przemocy 

domowej, oraz zmiana negatywnych postaw społecznych tolerujących przemoc. 

Cele strategiczne, które zostały założone do realizacji w programie to: 

• profesjonalna diagnoza skali zjawiska przemocy domowej; 

• koordynacja działań lokalnych podmiotów - realizacja zadań przez Zespół 

Interdyscyplinarny; 

• systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu podniesienia społecznej świadomości i 

wrażliwości na temat zjawiska przemocy domowej; 

• zapewnienie pomocy i należytego wsparcia osobom doświadczającym przemocy domowej; 

• prowadzenie działań profilaktyczno-edukacyjnych dotyczących zapobiegania zjawiska 

przemocy; 

• objęcie działaniami profilaktycznymi oraz odpowiednim wsparciem rodzin zagrożonych 

wystąpieniem przemocy; 

• wzrost kompetencji służb i osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

 

 

 

 



44 

 

W 2025 r. zrealizowano następujące zadania: 

1. zbieranie i analiza danych dotyczących występowania aktów przemocy domowej,  

w tym sporządzanie sprawozdań, 

2. zapewnienie wsparcia instytucjonalnego, poprzez organizowanie poradnictwa 

psychologicznego i prawnego, pracę socjalną, edukowanie osób dotkniętych przemocą  w 

zakresie przysługujących im praw oraz udzielanie wsparcia psychologicznego  

i pedagogicznego dzieciom w związku z występowaniem przemocy, a także współpraca z 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim w zakresie świadczenia 

usług informacji i konsultacji w rozwiązywaniu problemów dotyczących uzależnień, 

3. prowadzenie działań motywujących osoby doświadczające przemocy w rodzinie do zmian 

w zakresie wzmacniania poczucia ich własnej wartości i niezależności oraz motywowania 

ich do podjęcia odpowiedniej terapii, 

4. łagodzenie następstw zjawiska przemocy domowej poprzez motywowanie osób, które 

stosują przemoc w rodzinie do  udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym, 

motywowanie ich do podjęcia terapii uzależnień, inicjowanie wszelkich działań w 

stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie,  

5. prowadzenie zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie w zakresie podejmowania działań w środowisku zagrożonym 

przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, oraz 

monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą, 

6. edukacja społeczności lokalnej w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy 

domowej poprzez rozpowszechnianie informacji w zakresie problematyki 

przeciwdziałania przemocy domowej, prowadzenie działań profilaktycznych, oraz 

budowanie wrażliwości społeczeństwa na zjawisko występowania przemocy  

w otoczeniu, 

7. edukacja dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji  

i przemocy w zakresie organizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, prowadzenie 

zajęć edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości dzieci  

i młodzieży na temat zagrożeń związanych z przemocą, 

8. podnoszenie kwalifikacji osób zaangażowanych w problematykę przemocy w rodzinie w 

zakresie uczestnictwa w szkoleniach o tematyce przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie i pracach zespołu interdyscyplinarnego i organizacji spotkań mających na celu 

wymianę doświadczeń w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
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 W 2025 roku działał jeden zespół interdyscyplinarne i 18 grupy diagnostyczno-pomocowe.   

W skład zespołu wchodzili przedstawiciele ośrodka pomocy społecznej, gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia oraz kurator 

rodzinny. Odnotowano 7 spotkań zespołu interdyscyplinarnego oraz 28 spotkań grup 

diagnostyczno-pomocowych.  W ramach procedur „Niebieskiej Karty” wszczętych w 2025 roku 

działaniami objęto 19 osób doświadczających przemocy, w tym: 15 kobiet, 4 mężczyzn. Łącznie 

wypełniono 9 formularzy C - „ Niebieskiej Karty ”. W ramach prowadzonych procedur 

„Niebieskiej Karty” osoby dotknięte przemocą w rodzinie objęte zostały wsparciem w formie 

poradnictwa, w tym: psychologicznego, socjalnego  i prawnego. Każdorazowo osoby dotknięte 

przemocą w rodzinie były informowane odnośnie swych praw czy możliwości skorzystania z 

pomocy placówek dla ofiar przemocy. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” w 2025 roku 

działaniami objęto 17 rodzin, w tym: ze względu na problem przemocy psychicznej – 10 rodzin, 

ze względu na problemy przemocy fizycznej – 7 rodzin. Łącznie objętych działaniami w ramach 

procedury „Niebieskiej Karty” zostało objętych 49 osób. W roku 2025 zakończonych zostało 11 

procedur „Niebieskiej Karty”.  

W odniesieniu do osób stosujących przemoc, w ramach procedur wszczętych w 2025 r., 

procedurą objęto 12 osób, w tym: 2 kobiety i 10 mężczyzn.  Wypełniono 6 formularzy D - 

„Niebieskiej Karty”. Ponadto, kadra tut. Ośrodka systematycznie przechodzi szkolenia  

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

           

Zestawienie poniesionych w 2025 r. wydatków. 

85205 Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 7 463,00 zł 
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Załącznik 4. 

Sprawozdanie 

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 roku. 

Cele, które zostały założone do wykonania w Gminnym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-

2025 w Gminie Latowicz to: 

• zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

i osób zagrożonych uzależnieniem; 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie; 

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, sportowo-rekreacyjnych, a także  działań 

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób 

fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii; 

• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 

art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

• wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej: 

• pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Program, jak w latach poprzednich, realizowany był przy współpracy z jednostkami gminnymi i 

podmiotami, które organizacyjnie i merytorycznie przygotowane były do wykonywania zadań z 

zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 
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W celu realizacji zadań z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi podejmowane 

były poniżej przedstawione działania: 

1. Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim 

(świadczenie usług informacji i konsultacji w zakresie uzależnień oraz udzielania porad 

przez specjalistów m.in. psycholog, prawnik, terapeuta uzależnień) – Powiatowy Punkt 

Konsultacyjno-Informacyjny ds. Uzależnień udzielił 7 mieszkańcom Gminy Latowicz 

pomocy, średniomiesięczny czas pracy w punkcie wynosił 54 godz. dla mieszkańców 

powiatu – dofinansowanie w kwocie 2 800,00 zł. 

2. Współpraca z grupą AA – w tym dofinansowanie w kwocie 1 613,85 zł. 

3. Realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych przez KCPU w Zespole Szkół 

w Latowiczu, w tym programy z obszaru profilaktyki uniwersalnej dla 232 dzieci. 

4. Działania edukacyjne adresowane do dzieci, młodzieży na temat zagrożeń wynikających z 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP, a także z 

pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których używanie może prowadzić 

do uzależnienia – liczba zrealizowanych działań w szkołach – 6. 

5. Jednorazowe pogadanki i prelekcje w szkołach dla 312 uczestników. 

6. Współpraca z OSP Latowicz promowanie zdrowego stylu życia koszt dofinansowania 

700,62 zł 

7. Sfinansowanie spektaklu z elementami profilaktyki antyalkoholowej dla 190 dzieci 

uczęszczających do przedszkoli i szkół na terenie Gminy Latowicz 3 780 zł. 

8. W 2025 r. członkowie GKRPA przeprowadzali rozmowy z 27 osobami uzależnionymi od 

alkoholu i 4 członkami rodzin osób uzależnionych od alkoholu mające na celu motywację 

do podjęcia leczenia odwykowego i/lub podjęcia czynności zmierzających do orzeczenia 

o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu. 

9. Wystąpienie do sądu z wnioskiem o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu – opłaty sądowe i badania biegłych 

wyniosły 1 621,41 zł (2 wnioski). 

10. Rozmowy z członkami rodzin osób, które ich zdaniem mogą być uzależnione od środków 

odurzających, substancji psychotropowych i innych uzależnień behawioralnych. 

11. Udział w gminnej kampanii promującej zdrowy styl życia (akcja - zbiórka nakrętek). 

12. Upowszechnianie informacji na temat placówek i grup wsparcia dla osób uzależnionych. 

13. Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu w działaniach zmierzających do podjęcia 

leczenia w trybie ambulatoryjnym i stacjonarnym. 
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14. Udział w szkoleniach z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

Zestawienie wydatków zrealizowanych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 r. 

 

851 Ochrona zdrowia 64  475,84 

85153 Zwalczanie narkomanii 1 127,07 

85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 63 076,58 

4170 Wynagrodzenia bezosobowe - wynagrodzenie dla członków komisji 52 722,42 

4220 Zakup środków żywności 1 187,40 

4300 

Zakup usług pozostałych 

w tym: 

opłaty za wydanie opinii biegłego w przedmiocie stwierdzenia 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego 

7 645,35 

 

1621,41 
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